
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data come da segnatura                                                                                 Amministrazione Trasparente 

Albo 
Sede-Atti 

 
 
   OGGETTO: Decisione a contrarre procedura  per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 lett.b, D.Lgs. n.36/2023, 

del servizio per  l’acquisto  di n. 37  biglietti aerei A/R di cui 19 con destinazione Galway e nr.  18 con 
destinazione Valencia per Progetto ERASMUS Accreditamento 2023-Istituto di Istruzione Superiore 
Parmenide.  Convenzione n° 2023-1-IT01-KA121-VET-000114600  CUP E74C23000260006   

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 1.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni 

di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“; 

VISTA              La Parte IV del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure di scelta del 

contraente; 

VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il D.M. 129/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche” ed in particolare gli artt. 44, 45 e 46; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 26/01/2024, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha necessità di procedere all’acquisto  di n. 37  biglietti aerei A/R di cui 19 

con destinazione Galway e nr.  18 con destinazione Valencia per Progetto ERASMUS Accreditamento 

2023; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2024;    

RITENUTO rispondente ai principi di semplificazione, proporzionalità, tempestività ed efficacia dell’azione 

amministrativa fare ricorso alle procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 (nuovo 

Codice degli Appalti) per l’affidamento del servizio in argomento; 

RITENUTO  che è comunque possibile acquistare fuori dal Mepa qualora il ricorso all’esterno persegua la ratio del 

contenimento della spesa pubblica. 

RITENUTO  che l’acquisto fuori dal Mepa è legittimo quando la pubblica Amministrazione riesca a dimostrare 

l’effettiva convenienza economica; 

 

 

 

 

 

                   

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

32
 -

 1
1/

06
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di deliberare l’avvio della  procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 lett.b, D.Lgs. n.36/2023, previa indagine di 

mercato mediante acquisizione di preventivi, del servizio per  l’acquisto  di n. 37  biglietti aerei A/R di cui 19 con 

destinazione Galway e nr.  18 con destinazione Valencia per Progetto ERASMUS Accreditamento 2023-Istituto di Istruzione 

Superiore Parmenide.  Convenzione n° 2023-1-IT01-KA121-VET-000114600  CUP E74C23000260006. 

   

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di un’unica offerta ritenuta congrua e valida. 

 

Di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fattura elettronica controllata e vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Il Dirigente Scolastico, Prof. Francesco Massanova ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

Unico del procedimento; 

 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line e nella sezione amministrazione trasparente del 

sito web dell’Istituzione scolastica; 
 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                        Prof. Francesco Massanova 
                                                                                                                                                                                     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                                                                                                      dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93)         
 

 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

32
 -

 1
1/

06
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it

